CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Roberto Monteiro Pai PL - RJ

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2023

(Do Sr. ROBERTO MONTEIRO PAI)

Solicita informações ao Ministério da Saúde
quanto ao cumprimento de obrigações legais junto
ao Corpo de Bombeiros do Estado do Rio de Janeiro
e  condições  de  segurança  contra  incêndios  e
acidentes relacionados.

Senhor Presidente:

Requeiro  a  V.  Exª.,  com  base  no  art.  50  da  Constituição

Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a

Mesa, sejam solicitadas as seguintes informações a Sra. Ministra da Saúde,

no  sentido  de  esclarecer  esta  Casa  quanto  à  segurança  dos  pacientes  e

trabalhadores dos Hospitais Federais situados no Estado do Rio de Janeiro.

1. Quais  são  os  hospitais  federais  (nome  e  endereço)  e  outras

unidades de saúde de responsabilidade da administração federais

situadas dentro do território do Estado do Rio de Janeiro?

2. Comprove, inclusive com o envio das devidas licenças, que as

unidades mencionadas no item anterior estão adimplentes com suas

obrigações  junto  ao  Corpo  de  Bombeiros  do  Estado  do  Rio  de

Janeiro, sobretudo no que se refere à prevenção de incêndios.

3. Em caso de impossibilidade de comprovação de adimplência em

razão  de  pendências  de  qualquer  tipo,  esclareçam quais  são  as

pendências  e  quais  as medidas  foram e/ou  serão  tomadas para

regularização. *C
D2

39
56

08
69

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Roberto Monteiro Pai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239560869400

RI
C

n.
31

20
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

12
/2

02
3

14
:5

0:
50

.2
40

 -
M

ES
A

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Roberto Monteiro Pai PL - RJ

4. Informe  em  quais  unidades  houve  incidência  de  acidente,  de

qualquer monta, relacionado a incêndio causado por qualquer motivo

nos últimos dez anos.

5. Informe a extensão dos prejuízos sofridos com os incêndios nos

últimos dez anos, informando itens e valores perdidos.

6. Informe  se  houve  feridos  ou  perdas  de  vidas  humanas  nos

últimos dez anos,  assim como as ações realizadas para oferecer

suporte às vítimas.

7. Informe,  onde  houve  incidentes  relacionados  a  incêndio,  as

causas  detalhadamente,  sobretudo  evidenciando  se  as  causas

foram  de  fatos  relacionados  à  estrutura  ou  falta  dela  ou  erros

cometidos por  humanos nos últimos dez anos,  inclusive juntando

laudo de local realizado pela perícia.

8. Informe  o  nome,  qualificação  –  respeitado  o  sigilo  de  dados

sensíveis – e contato profissional de todos os diretores (ou cargo

equivalente) das unidades mencionadas no item 1 nos últimos dez

anos.

JUSTIFICATIVA

Informações da imprensa dão conta de que diversos Hospitais

Federais não têm aprovação do Corpo de Bombeiros contra incêndios.1 Há,

ainda,  informações  sobre  incêndios  que  atingiram  unidades  de  saúde  no

Estado do Rio de Janeiro2.

1https://g1.globo.com/rj/rio-de-janeiro/noticia/2022/12/08/pelo-menos-32-hospitais-
universitarios-federais-da-estatal-de-servicos-hospitalares-nao-tem-aprovacao-dos-bombeiros-
contra-incendio.ghtml
2 https://www.cnnbrasil.com.br/nacional/incendio-atinge-hospital-federal-de-bonsucesso-no-rio/ *C
D2

39
56

08
69

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Roberto Monteiro Pai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239560869400

RI
C

n.
31

20
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

12
/2

02
3

14
:5

0:
50

.2
40

 -
M

ES
A

https://g1.globo.com/rj/rio-de-janeiro/noticia/2022/12/08/pelo-menos-32-hospitais-universitarios-federais-da-estatal-de-servicos-hospitalares-nao-tem-aprovacao-dos-bombeiros-contra-incendio.ghtml
https://g1.globo.com/rj/rio-de-janeiro/noticia/2022/12/08/pelo-menos-32-hospitais-universitarios-federais-da-estatal-de-servicos-hospitalares-nao-tem-aprovacao-dos-bombeiros-contra-incendio.ghtml
https://g1.globo.com/rj/rio-de-janeiro/noticia/2022/12/08/pelo-menos-32-hospitais-universitarios-federais-da-estatal-de-servicos-hospitalares-nao-tem-aprovacao-dos-bombeiros-contra-incendio.ghtml
https://www.cnnbrasil.com.br/nacional/incendio-atinge-hospital-federal-de-bonsucesso-no-rio/

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Roberto Monteiro Pai PL - RJ

Hospitais,  por  sua  natureza,  são  instituições  que  recebem

pessoas vulneráveis e precisam ser locais de máxima segurança, posto que os

pacientes já se encontrem debilitados em sua saúde.

A omissão do poder público em cumprir com obrigações que

exige  do  cidadão,  como  aprovação  do  Corpo  de  Bombeiros,  é  medida  de

saúde, mas também de exemplo.

Tendo em vista a gravidade da situação e o alto valor do bem

que se quer resguardar – vidas humanas – as informações requeridas são de

extrema  importância  para  instruir  as  ações  de  fiscalização  das  ações  do

Executivo Federal pelo Legislativo.

Sala das Sessões, 14 de dezembro de 2023.

Roberto Monteiro Pai

Deputado Federal

*C
D2

39
56

08
69

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Roberto Monteiro Pai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239560869400

RI
C

n.
31

20
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

12
/2

02
3

14
:5

0:
50

.2
40

 -
M

ES
A